
 

 

РЕПУБЛИКА СРПСКА 

МИНИСТАРСТВО ПРОСВЈЕТЕ И КУЛТУРЕ                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК 

О ПОСТУПКУ УТВРЂИВАЊА СТАТУСА РЕПРЕЗЕНТАТИВНОГ 

СТРУКОВНОГ УДРУЖЕЊА И РЕПРЕЗЕНТАТИВНОГ УДРУЖЕЊА 

У КУЛТУРИ 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Бања Лука, јун 2019. године 
  



 

 

 

На основу члана 36. став 2. Закона о култури („Службени гласник Републике 

Српске“, број 66/18) и члана 76. став 2. Закона о републичкој управи („Службени 

гласник Републике Српске“, број 115/18), министар просвјете и културе, 14. јуна 2019. 

године, доноси 

 

 

ПРАВИЛНИК 

О ПОСТУПКУ УТВРЂИВАЊА СТАТУСА РЕПРЕЗЕНТАТИВНОГ 

СТРУКОВНОГ УДРУЖЕЊА И РЕПРЕЗЕНТАТИВНОГ УДРУЖЕЊА 

У КУЛТУРИ 
 

 

Члан 1. 

 

Овим правилником прописује се поступак утврђивања статуса репрезентативног 

струковног удружења и утврђивања статуса репрезентативног удружења у култури (у 

даљем тексту: поступак), за удружења у култури која су регистрована и дјелују на 

територији Републике Српске (у даљем тексту: Република). 

 

Члан 2. 

 

Циљ поступка је утврђивање значаја удружења у култури са аспекта дјелатности 

коју обавља, те планирање и спровођење културне политике, праћење, анализирање и 

унапређење дјелатности у којој удружење у култури дјелује. 

 

Члан 3. 

 

(1) Статус репрезентативног струковног удружења у култури може стећи свако 

струковно удружење регистровано на простору Републике које је основано и 

регистровано ради заштите стручних, професионалних и социјалних права и интереса 

умјетника и стручњака, као и остваривања и унапређивања стручних и 

професионалних принципа и стандарда у одређеној дјелатности културе.  

(2) Статус репрезентативног струковног удружења у култури може се утврдити 

за сваку појединачну дјелатност у култури. 

(3) Статус репрезентативног струковног удружења у култури може се утврдити 

само за једно струковно удружење у истој културној дјелатности. 

 

Члан 4. 

 

Да би једно струковно удружење стекло статус репрезентативног струковног 

удружења, у складу са Законом о култури (у даљем тексту: Закон), мора да испуњава 

сљедеће опште услове: 

1) да је основано у складу са законом којим се уређује оснивање и рад 

удружења, 

2) да је, као струковно удружење, регистровано и дјелује на цијелој територији 

Републике најмање пет година и 

3) да има позитиван биланс стања и успјеха за посљедње двије године. 

 



 

 

 

Члан 5. 

 

(1) Поред општих услова из члана 4. овог правилника, струковно удружење, да 

би стекло статус репрезентативног струковног удружења, мора да испуњава и посебне 

услове и критеријуме: 

1) да има највећи број регистрованих умјетника, односно стручњака у култури 

који су активни чланови удружења са територије цијеле Републике, 

2) да има доказан број и обим активности које је удружење реализовало у 

посљедње двије године и  

3) квалитет годишњег програма рада. 

(2) На основу критеријума из става 1. овог члана врши се бодовање струковног 

удружења. 

 

Члан 6. 

 

(1) Број регистрованих умјетника, односно стручњака у култури који су активни 

чланови струковног удружења бодује се тако да се струковном удружењу за сваког 

умјетника или стручњака у култури у удружењу додјељује један бод. 

(2) Број регистрованих умјетника, односно стручњака у култури доказује се: 

1)  потписаним и oвјереним списком чланова удружења и  

2) увјерењем о упису у регистар умјетника, односно стручњака у култури које 

води Министарство просвјете и културе (у даљем тексту: Министарство), у складу са 

Законом. 
(3) Максималан број бодова који се може остварити на основу критеријума из 

става 1. овог члана је 20 бодова. 

 

Члан 7. 

 

(1) Број и обим активности које је струковно удружење реализовало у посљедње 

двије године бодује се тако да се струковном удружењу: 

1)  за сваки реализовани пројекат локалног нивоа додјељује један бод, 

2)  за сваки реализовани пројекат републичког нивоа додјељују два бода, 

3)  за сваки пројекат међународног нивоа додјељује три бода. 

(2) Активности из става 1. овог члана представља сваки пројекат којем је циљ  

планирање и спровођење културне политике, праћење, анализирање и унапређење 

дјелатности у којој удружење дјелује, као и други послови који су од значаја за развој и 

популаризацију културе. 

(3) Предмет бодовања могу бити само пројекти реализовани у посљедње двије 

године. 

(4) Максималан број бодова који се може остварити на основу критеријума из 

става 1. овог члана је 20 бодова. 

(5) Број и обим реализованих активности доказује се детаљним наративним и 

финансијским извјештајем, са пратећом документацијом из које је видљиво да је 

удружење носилац пројекта, те да је пројекат реализован. 

 

 

 

 

 



 

 

Члан 8. 

 

(1) Квалитет годишњег програма рада бодује се на начин да се струковном 

удружењу за сваки планирани пројекат који је усаглашен са стратешким циљевима 

развоја културе Републике додјељује један бод. 

(2) Максималан број бодова који се може остварити на основу критеријума из 

става 1. овог члана је 10 бодова. 

 

Члан 9. 

 

(1) Уз  потписану  пријаву, струковно удружење доставља документацију којом 

се дoказује испуњеност општих и посебних услова, и то: 

1) одлуку о оснивању, 

2) рјешење о регистрацији, 

3) статут удружења, 

4) биланс стања и успјеха за посљедње двије године, овјерен од АПИФ-а, 

5) списак чланова удружења,  

6) увјерење о упису чланова удружења у регистар умјетника, односно 

стручњака у култури, 

7) наративни и финасијски извјештај о реализованим активностима и 

8) усвојен годишњи план и програм рада. 

(2) У пријави се обавезно наводи дјелатност за коју је струковно удружење 

регистровано и којом се бави. 

(3) Документација из става 1. т. 1), 2), 4) и 5) овог члана доставља се у 

оригиналу или овјереној фото-копији.  

(4) Документација достављена уз пријаву неће се враћати подносиоцима. 

 

Члан 10. 

 

(1) Министарство објављује јавни позив за додјелу статуса репрезентативног 

струковног удружења. 

(2) Поступак додјеле статуса репрезентативног струковног удружења спроводи 

комисија коју именује министар просвјете и културе (у даљем тексту: министар). 

(3) Задатак комисије из става 2. овог члана је да на основу критеријума из чл. 6, 

7. и 8. овог правилника, стручно и професионално, изврши појединачно бодовање 

удружења која испуњавају услове. 

 

Члан 11. 

 

(1) Након запримања пријаве, комисија из члана 10. овог правилника утврђује 

да ли струковно удружење испуњава опште и посебне услове, као и да ли је доставило 

документацију из члана 9. став 1. овог правилника. 

(2) Након што је извршила бодовање струковних удружења према 

дјелатностима у култури, комисија из члана 10. овог правилника министру доставља 

извјештај са предложеном бодовном ранг-листом. 

(3) У извјештај из става 2. овог члана уносе се подаци о подносиоцима захтјева, 

достављеној документацији и извршеном бодовању, а извјештај потписују сви чланови 

комисије из члана 10. овог правилника. 

(4) Након спроведеног поступка, на приједлог комисије из члана 10. овог 

правилника, министар доноси рјешење о утврђивању статуса репрезентативног 



 

 

струковног удружења и то струковном удружењу које је у поступку вредновања 

остварило највећи број бодова. 

(5) Струковно удружење којем је утврђен статус репрезентативног струковног 

удружења на крају сваке године Министарству доставља извјештај о реализованим 

активностима.  

 

Члан 12. 

 

(1) Статус репрезентативног удружења у култури може стећи свако удружење 

регистровано на простору Републике, чији су примарни задаци обављање дјелатности у 

култури. 

(2) Статус репрезентативног удружења у култури може се утврдити за сваку 

појединачну дјелатност прописану Законом. 

 

Члан 13. 

 

Да би једно удружење стекло статус репрезентативног удружења у култури, у 

складу са Законом, мора да испуњава сљедеће опште услове: 

1) да је основано у складу са законом којим се уређује оснивање и рад 

удружења, 

2) да остварује вишегодишњи континуитет постојања и рада удружења, у 

трајању од најмање пет година и 

3) да има позитиван биланс стања и успјеха за посљедње двије године. 

 

Члан 14. 

 

(1) Поред општих услова из члана 13. овог правилника, удружење, да би стекло 

сатус репрезентативног удружења у култури, мора да испуњава посебне услове и 

критеријуме:  

1) број регистрованих умјетника, односно стручњака у култури који су активни 

чланови удружења, 

2) број и обим реализованих пројеката, 

3) квалитет реализованих пројеката,  

4) видљивост њиховог рада и дјеловања у заједници,  

5) успјех и допринос остваривању општег интереса у култури. 

(2) На основу критеријума из става 1. овог члана врши се бодовање удружења у 

култури. 

 

Члан 15. 

 

(1) Број регистрованих умјетника, односно стручњака у култури који су активни 

чланови удружења бодује се тако да се удружењу за сваког умјетника или стручњака у 

култури у удружењу додјељује један бод. 

(2) Број регистрованих умјетника, односно стручњака у култури доказује се: 

1) потписаним и oвјереним списком чланова удружења и 

2) увјерењем о упису у регистар умјетника, односно стручњака у култури које 

води Министарство. 

(3) Максималан број бодова који се може остварити на основу критеријума из 

става 1. овог члана је 10 бодова. 

 



 

 

Члан 16. 

 

(1) Број и обим реализованих пројеката које је удружење реализовало у 

посљедње три године бодује се тако да се удружењу: 

1)  за сваки реализовани пројекат локалног нивоа додјељује један бод, 

2)  за сваки реализовани пројекат републичког нивоа додјељују три бода, 

3)  за сваки пројекат међународног нивоа додјељује пет бодова. 

(2) Пројектом у складу са ставом 1. овог члана сматра се сваки пројекат којем је 

циљ планирање и спровођење културне политике, праћење, анализирање и унапређење 

дјелатности у којој удружење дјелује, као и други послови који су од значаја за развој и 

популаризацију културе. 

(3) Предмет бодовања могу бити само пројекти реализовани у посљедње три 

године. 

(4) Максималан број бодова који се може остварити на основу критеријума из 

става 1. овог члана је 20 бодова. 

(5) Број и обим реализованих активности доказује се детаљним наративним и 

финансијским извјештајем, са пратећом документацијом из које је видљиво да је 

удружење носилац пројекта, те да је пројекат реализован. 

 

Члан 17. 

 

(1) Квалитет реализованих пројеката бодује се тако да се удружењу за сваки 

реализовани пројекат који је усаглашен са стратешким циљевима развоја културе 

додјељује један бод. 

(2) Предмет бодовања могу бити само пројекти реализовани у посљедње три 

године. 

(3) Максималан број бодова који се може оставрити на основу критеријума из 

става 1. овог члана је 30 бодова. 

(4) Квалитет реализованих пројеката доказује се наративним и финансијским 

извјештајем, са пратећом документацијом из које је видљиво да је удружење планирало 

и реализовало пројекат. 

 

Члан 18. 

 

(1) Видљивост рада и дјеловања удружења у заједници бодује се тако да се за 

сваки организован и реализован јавни наступ удружењу додјељује  један бод. 

(2) Наступи из става 1. овог члана представљају свако јавно појављивање у 

заједници које за циљ има приближавање културе у локалној заједници. 

(3) Предмет бодовања могу бити само јавни наступи у посљедње три године. 

(4) Максималан број бодова који се може остварити на основу критеријума из 

става 1. овог члана је 10 бодова. 

(5) Видљивост рада и дјеловања удружења у заједници доказује се програмом 

рада и извјештајем о раду из којег је видљиво да је удружење организовало и 

реализовало јавни наступ. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Члан 19. 

 

(1) Успјех и допринос остваривању општег интереса у култури бодује се тако да 

се удружењу: 

1) за сваку освојену награду или признање на републичком нивоу додјељује 

један бод, 

2) за сваку освојену награду или признање на међународном нивоу додјељују 

два бода. 

(2) Предмет бодовања могу бити само награде и признања остварена у 

посљедње три године. 

(3) Максималан број бодова који се може остварити на основу критеријума из 

става 1. овог члана је 30 бодова. 

(4) Успјех и допринос остваривању општег интереса у култури доказује се 

освојеним наградама или признањима која су удружењу додијељена. 

 

Члан 20. 

 

(1) Уз потписану пријаву, удружење у култури доставља документацију којом 

се доказује испуњеност општих услова, као и документацију на основу које се врши  

бодовање, и то: 

1) одлуку о оснивању, 

2) рјешење о регистрацији, 

3) статут удружења, 

4) доказ о континуитету у раду за посљедњих пет година, 

5) биланс стања и успјеха за посљедње двије године, овјерен од АПИФ-а, 

6) списак чланова удружења, 

7) увјерење о упису у регистар умјетника, односно стручњака у култури, 

8) наративни и финансијски извјештај о броју и обиму реализованих 

активности, 

9) пројектни образац са детаљно разрађеним пројектом, 

10) доказ о јавним наступима у заједници и 

11) доказ о освојеним наградама или признањима. 

(2) У пријави се обавезно наводи дјелатност за коју је удружење регистровано и 

којом се бави. 

(3) Документација из ст. 1. т. 1), 2), 5) и 6) овог члана доставља се у оригиналу 

или овјереној фото-копији.  

(4) Документација достављена уз пријаву неће се враћати подносиоцима. 

 

Члан 21. 

 

(1) Министарство објављује јавни позив за додјелу статуса репрезентативног 

удружења у култури. 

(2) Поступак додјеле статуса репрезентативног удружења у култури спроводи 

комисија коју именује министар. 

(3) Задатак комисије из става 2. овог члана је да, на основу критеријума из чл. 

15, 16, 17, 18. и 19. овог правилника, стручно и професионално, изврши појединачно 

бодовање удружења која испуњавају услове. 

 

 

 



 

 

Члан 22. 

 

(1) Након запримања пријаве, комисија из члана 21. овог правилника утврђује 

да ли удружење испуњава опште и посебне услове, као и да ли је доставило 

документацију из члана 20. став 1. овог правилника. 

(2) Након што је извршила бодовање, комисија из члана 21. овог правилника 

саставља ранг-листу према дјелатностима у култури, те предлаже министру доношење 

рјешења о утврђивању статуса репрезентативног удружења 

(3) У ранг-листу из става 2. овог члана уносе се подаци о подносиоцима 

захтјева, достављеној документацији и извршеном бодовању, а листу потписују сви 

чланови комисије из члана 21. овог правилника. 

(4) Након спроведеног поступка, на приједлог комисије из члана 21. овог 

правилника, министар доноси рјешење о утврђивању статуса репрезентативног 

удружења у култури за свако удружење које је у поступку бодовања остварило 70 и 

више бодова. 

 

Члан 23. 
  

(1) Удружењу у култури које је стекло статус репрезентативног струковног 

удружења и репрезентативног удружења у култури може тај статус престати ако се у 

поступку ревизије утврди да не испуњава услове прописане Законом и овим 

правилником.  

(2) Ревизију поступка утврђивања статуса спроводи комисија из чл. 10. и 21. 

овог правилника, коју рјешењем именује министар, а спроводи се сваке три године. 

(3) Изузетно, ревизија поступка утврђивања статуса може се спроводити и прије 

истека рока из става 2. овог члана, ако Министарство утврди да је удружење престало 

да испуњава прописане услове. 

(4) Рјешење о престанку статуса репрезентативног струковног удружења и 

репрезентативног удружења у култури, на приједлог комисије из чл. 10. и 21. овог 

правилника, доноси министар. 

 

Члан 24. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Српске“. 

 

 

 

Број: 07.06/020-1123/19  МИНИСТАР 

Датум: 14. јуни 2019. године  

 Наталија Тривић, мр 

 


